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Warszawa, flnła 9 października 1968 r.

S p r a w o z d a n i e
z udziału Delegacji PRL w pierwszym posiedzeniu Międzyrządowej 
Komisji Współpracy krajów wspólnoty socjalistycznej w dziedzi
nie techniki obliczeniowej, które odbyło się w Moskwie w dniach 
24- — 25 września 1968 r.

Z inicjatywy Przewodniczącego Rządowej Komisji ZSRR.do Spraw 
Elektronicznej Techniki Obliczeniowej i Zastępcy Przewodniczą
cego Państwowej Komisji Planowania ZSRR U.S.RAKOWSKIEGO, zo
stało zorganizowane pierwsze posiedzenie Międzyrządowej Komi
sji Współpracy krajów wspólnoty socjalistycznej w dziedzinie 
techniki obliczeniowej, w którym wzięła udział Delegacja PRL 
w składziet
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zgodnie z instrukcją, zatwierdzoną przez Wiceprezesa Bady Mini
strów Ob. E.SZYRA.
Przewodniczący i członkowie Delegacji polskiej przeprowadzili 
w dniach 23, 26 i 27 września br dwustronne rozmowy z Przewo
dniczącym i członkami Delegacji radzieckiej.
Ponadto Ob.Ob. J.METERA i T.PODGÓRSKI zwiedzili Zakład Produk
cji Układów Scalonych i Półprzewodników w Woroneżu.

A. PRZEBIEG i WflUKI OBRAD.
Pierwsze posiedzenie Międzyrządowej.Komisji Współpracy w dzie
dzinie techniki obliczeniowej, zostało zorganizowane po osiąg
nięciu porozumienia odnośnie gotowgści stosowania przez kraje 
członkowskie RWPG jednolitego systemu elektronicznej techniki 
Obliczeniowej, jednolitej polityki tecbnicznej oraz włączenia 
się do opracowania wspólnego programu i jego realizacji w za
kresie konstrukcji, oprogramowania i produkcji urządzeń, obję
tych tym systemem.
W wyniku intesywnych prac wstępnych i szeregu konsultacji mię
dzy ZSRR i innymi krajami członkowskim RWPG, w okresie od lu
tego do września 1968 r., wyjaśniono i wstępnie uzgodniono ogól
ne poglądy dotyczące zasad technicznych budowy jednolitego sy
stemu środków techniki obliczeniowej, zamierzeń w zakresie pro
dukcji, jak również stosowania urządzeń techniki obliczeniowej. 
Związek Radziecki przedstawił zainteresowanym krajom projekt 
koneepcyjny jednolitego systemu maszyn cyfrowych trzeciej ge
neracji /RJAD/ i zapoznał specjalistów z fragmentami rozwiązań 
konstrukcyjnych oraz produkcji niektórych elementów elektroni
cznych jak np obwodów scalonych, na których bazuje konstrukcja 
elektronicznych maszyn cyfrowych trzeciej generacji, a także z 
systemem maszyn cyfrowych do sterowania procesami technologicz
nymi /system ASWT/.
Jedynie Rumunia nie zaangażowała się dotychczas w szczegółowych 
rozmowach z ZSRR w takim stopniu jak inne kraje, deklarując jed
nak gotowość współuczestniczenia we wspólnych pracach. Między 
ZSRR a Bułgarią i NHD omawiano już zakres specjalizacji tych 
krajów w produkcji ̂ określonych typów urządzeń w ramach jednoli



tego systemu środków techniki obliczeniowej trzeciej generacji» 
Najprawdopodobniej, wg nieoficjalnych, informacji, istnieją po
rozumienia między ZSRR a IRB, CSRS i NED w tym-przedmiocie. 
Delegacji polskiej nie udało się uzyskać potwierdzenia tych 
informacji.
Obrady Międzyrządowej Komisji Współpracy w dziedzinie techniki 
obliczeniowej w dniach 24 - 25 września 1968 r» przebiegały 
zgodnie z porządkiem dziennym, przedstawionym w załączonym 
protokóle posiedzenia /p. załącznik/.
W obradach brały udział oficjalne delegacje ŁRB, CSRS, NRD,
PRL, WRIi i ZSRR do Komisji. Z ramienia Rumunii, w posiedzeniu 
uczestniczyli przedstawiciele rządowej Komisji do Spraw Ele
ktronicznej Techniki Obliczeniowej.
Materiały stanowiące przedmiot obrad /projekty tymczasowych 
statutów Międzyrządowej Komisji oraz Rady Głównych Konstrukto
rów/ nie były doręczone delegacjom dostatecznie wcześnie, w 
związku z czym w toku obrad zachodziła konieczność operatyw
nego ustosunkowywania się.
Informacje podane w ramach punktów 1 i 2  porządku dziennego, 
miały charakter ogólnikowy i lakoniczny.
1. Przewodniczący Delegacji ZSRR przedstawił koncepcję organi

zacji wielostronnej współpracy, podkreślając jej odmienność 
w porównaniu z dotychczas stosowanymi formami w ramach Ko
misji RWPG. Polega ona przede wszystkim na tym, że zakres 
współpracy i zobowiązania między ZSRR a poszczególnymi kra
jami, wynikające z realizacji wspólnego programu, będą re
gulowane dwustronnymi umowami międzyrządowymi.
Punktem wyjścia dla tych umów będzie rozpatrzona i przyję
ta przez Komisję specjalizacja produkcji. Ostateczne propo
zycje specjalizacji przygotuje strona radziecka w oparciu
o wnioski poszczególnych krajów. Umowy dwustronne powinny 
być zawarte do końca 1968 r.
W swoim wystąpieniu, Przewodniczący Delegacji ZSRR sprecy-
■ zował zakres prac, koordynacyjno- akceptacyjne funkcję Ko
misji i podkreślił znaczenie zadań spoczywających na Radzie
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Głównych Konstruktorów, co znalazło następnie wyraz w przy
jętych projektach tymczasowych gtattttów tych organizacji.
Z wypowiedzi Delegacji ZSRR wynika, ż$w związku z reforma
mi gospodarczymi w ZSRR, w latach 197*1 — 1975 przeprowadzo
na będzie zasadnicza zmiana techniki planowania i zarządza
nia gospodarką narodową. Bazą techniczną tych zmian będą no
woczesne środki organizacyjno-techniczne, zaś ich trzonem 
jednolity system elektronicznych maszyn cyfrowych trzeciej 
generacji. Z tych względów dyrektywy Rządu ZSRR przewidują 
stopniowe uruchamianie produkcji małych i średnich maszyn 
systemu "RJAD" w latach 1971 i 1972. Tym też należy tłuma
czyć duży pośpiech w pracach uzgadniających.i konsultujących 
oraz zdecydowane stanowisko odnośnie usprawnienia form współ
pracy w porównaniu do stosowanych dotychczas w Komisjach 
RWPG.
Zadania w zakresie stworzenia jednolitego systemu elektroni
cznych maszyn cyfrowych trzeciej generacji obejmują zarówno 
prace badawcze i konstrukcyjne, uruchomienie specjalizowanej 
i zunifikowanej produkcji jak i wdrożenie elektronicznej tech
niki obliczeniowej do planowania i zarządzania gospodarką. 
Proponuje się operatywne uzgadnianie zadań badawczo-konstruk
cyjnych w łonie Rady Głównych Konstruktorów, mającej także 
określone uprawnienia koordynacyjne w stosunku do zadań, ja
kie podejmą placówki krajów współpracujących.
W związku z powyższym, delegacja radziecka przedstawiła nie
które postulaty pod adresem Komisji jak i do Umów dwustron
nych, a mianowicie»
- do 10 paźdzeiraika br wszystkie kraje przedłożą Przewodni
czącemu Międzyrządowej Komisji dane dotyczące planowanych 
w latach 1971-1975 ’ własnego zapotrzebowania, eksportu i 
importu urządzeń wg skróconej nomenklatury, przedstawionej 
przez stronę radziecką /nomenklatura obejmuje 18 pozycji z 
ogólnej liczby 50 pozycji/. Wszystkie delegacje zgodziły 
się przyjąć ten termin. Delegacja PRL oświadczyła, że po
wyższe dane będzie mogła przedłożyć do końca 1968 r.f ze 
względu na konieczność powiązania ich z wstępnymi założe
niami nowego planu 5-letniego. W wyniku dodatkowej,rozmo-
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wy dwustronnej, Przewodniczący Delegacji radzieckiej 
zgodził się, aby strona polska w uzgodnionym terminie 
przedłożyła dane orientacyjne i sprecyzowała je ostate
cznie w listopadzie br.

- zadania i zobowiązania w zakresie prac badawczo-konstruk
cyjnych., produkcji i dostaw, mają być regulowane pomię
dzy ZSRR a poszczególnymi krajami na drodze dwustronnych 
mów międzyrządowych. Przygotowanie tych umów winno nastą
pić do końca listopada br.

4. Wszystkie delegacje uznały, że Międzyrządowa Komisja zosta
ła powołana wymianą pism, jaka miała miejsce między Premie
rem rządu radzieckiego i Premierami rządów innych krajów. 
Delegacja radziecka oświadczyła, że rozpatruje ewentualność 
opublikowania przez zainteresowane rządy memorandum lub ko
munikatu na temat nawiązania współpracy w omawianej dziedzi
nie. Treść takiego memorandum nie została bliżej sprecyzowana.
•Wniesiona przez Delegację PRL propozycja,przygotowania i pod
pisania wielostronnej umowy międzyrządowej o przystąpieniu 
krajów wspólnoty socjalistycznej do współpracy w dziedzinie 
elektronicznej techniki obliczeniowej, nie znalazła popar
cia zarówno ze strony delegacji radzieckiej jak i innych 
krajów.

5. Zastępca i.iinistra Przemysłu Radiotechnicznego, koordynator 
prac w ZSRR i dwustronnych konsultacji technicznych /prze
widywany na stonowisko Generalnego Konstruktora/ M.K.SULIŁi 
w swoim wystąpieniu ogólnikowo przedstawił wyniki dwustron
nych konsultacji specjalistów ZSRR i innych krajów, w okre
sie poprzedzającym inauguracyjne posiedzenie Międzyrządowej 
Komisji, powołując się na opracowany w roboczych konsulta
cjach dokument pt "Podstawowe techniczne zasady budowy je
dnolitego systemu elektronicznych maszyn liczących" i pro
jekt planu prac na 1968 r.
Informacje powyższe, jak i plan prac na 19S8 r. zostały 
przyjęte do wiadomości na posiedzeniu Komisji boz bliższe
go omawiania szczegółowych tez zawartych w wymienionym do
kumencie .



Z dalszych, wystąpień wynika, że strona radziecka stoi na 
stanowisku udostępniania bardziej sprecyzowanych informa
cji na temat stanu prac nad wspólnym systemem - wyłącznie 
w ramach dwustronnych rozmów i tylko w zakresie, wynikają
cym z dwustronnych porozumień.
Delegacja radziecka oświadczyła, że zarówno udział w pra
cach badawczych jak i konstrukcyjnych oraz prawo do otray- 
mania dokumentacji konstrukcyjnej i technologicznej, będą 
ograniczone zakresem przyjętej przez poszczególne kraje 
specjalizacji produkcji.
W ramach dwustronnych rozmów Członków Delegacji PRL z Za
stępcą Ministra Przemysłu Radiotechnicznego ZSRR M.K.SULI- 
MEM, dokonano wymiany informacji i osiągnięto szereg uzgo
dnień, które są ujęte w odrębnej notatce, stanowiącej za
łącznik do niniejszego sprawozdania.
Komisja na plenarnym posiedzeniu akceptowała "Tymczasowy 
statut Międzyrządowej Komisji Współpracy krajów wspólnoty 
socjalistycznej w dziedzinie techniki obliczeniowej”
Statut określa podstawowe zadania i funkcje, skład i spo
sób pracy Międzyrządowej Komisji. Ponadto statut określa 
zobowiązania wynikające z współuczestniczenia w pracach 
Komisji.
Podstawowym zadaniem Międzyrządowej Komisji jest wykonywa
nie koordynacyjno-akceptacyjnych funkcji w celu zabezpie
czenia prowadzenia przez kraje współuczstniczące jednoli
tej polityki technicznej w dziedzinie techniki obliczenio
wej i zjednoczenia wysiłków dla przyśpieszenia opracowania, 
uruchomienia produkcji oraz optymalnego wykorzystania w go
spodarce narodowej nowoczesnych elektronicznych maszyn cy
frowych.
W skład Komisji wchodzą narodowe Sekcje z przewodniczącymi, 
upełnomocnionymi przez rządy krajów współpracujących do po
dejmowania uchwał w zakresie działania określonym statutem.
Stałym Przewodniczącym Międzyrządowej Komisji jest Przewo
dniczący narodowej Sekcji ZSRR w Komisji.



Komisja podejmuje uchwały uzgodnione przez większość, przy 
udziale wszystkich narodowych Sekcji Międzyrządowej Komisji. 
Uchwały są obowiązujące dla narodowych Sekcji Komisji, któ
re głosowały za tą uchwałą.
Posiedzenia Komisji są organizowane zgodnie z planem prac, 
nie rzadziej niż dwa razy w roku, względnie częściej w mia
rę potrzeby.
Przewodniczący narodowych Sekcji Międzyrządowej Komisji 
utrzymują stałą łączność z przewodniczącym Międzyrządowej 
Komisji i w miarę potrzeby, w trybie operatywnym podejmują 
uzgodnione uchwały względnie, organizują z nim spotkania w 
celu roztrzygnięcia zagadnień, nie dotyczących innych ucze
stników.
Organem Komisji jest Rada Głównych Konstruktorów, a robo
czym aparatem, stale działającym - Grupa Koordynacyjna, skła
dająca się z przedstawicieli krajów współpracujących. Dla 
możliwie szybkiego rozpoczęcia prac przez Grupę, kraje współ
pracujące wydelegują narazie po jednym przedstawicielu.
Przy opracowaniu tymczasowego statutu, nie uwzględniono nie
których zagadnień, jak np finansowania prac, zakresu działa
nia i składu Grupy Koordynacyjnej, których uzgodnienie odło
żono na późniejszy termin.

, Komisja przyjęła "Tymczasowy statut Rady Głównych Konstruk
torów"

•C ' .. Ssaa ....Statut określa podstawowe zadania oraz skład i sposób pracy
Rady Głównych Konstruktorów.
Podstawowym zadaniem Rady jest operatywne działanie w celu 
zabezpieczenia realizacji jednolitej polityki technicznej 
w opracowaniu i wdrożeniu do produkcji nowoczesnych urzą
dzeń jednolitego systemu techniki obliczeniowej.
W skład Rady wchodzą upełnomocnieni przedstawiciele krajów 
współpracujących, w osobach Głównych Konstruktorów.
' Przewodniczącym Rady jest Generalny Konstruktor jednolitego 
systemu środków techniki obliczeniowej, wyznaczany przez 
stronę radziecką.
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Uchwały Bady podejmowane są jednogłośnie. W przypadku wystą
pienia różnic poglądów w łonie Rady, ostateczne roztrzygnię- 
cie podejmuje Międzyrządowa Komisja.
Posiedzenia Rady odbywają się zgodnie z planami, zatwierdzo
nymi przez Radę, a także z inicjatywy Generalnego Konstrukto
ra lub Głównych Konstruktorów uczestniczących krajów.
Główni Konstruktorzy krajów uczestniczących w pracach, utrzy
mują stałą łączność z Generalnym Konstruktorem i w razie po
trzeby organizują z nim spotkania dla roztrzygnięcia zagadnień 
technicznych, związanych z wykonywaniem wspólnych prao.

WNIOSKI
1« Ze względu na charakter i znaczenie gospodarcze podjętej 

współpracy, uzasadnione jest wniesienie protokółu pierwsze
go posiedzenia Międzyrządowej Komisji pod obrady Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów, w celu:
- zaakceptowania postanowień protokółu wraz z załącznikami 
/tymczasowe statuty Komisji oraz Rady Głównych Konstruk
torów/j

*» rozpatrzenia kwestii potrzeby zawarcia wielostronnej umo
wy międzyrządowej o przystąpieniu krajów socjalistycznych 
do współpracy w dziedzinie techniki obliczeniowej.
Wniosek delegacji polskiej w tej sprawie nie został przy
jęty przez pozostałe delegacje w Komisji.

.«► ustalenia trybu przygotowania w terminie do 15 listopada 
br projektu umowy z ZSRR w sprawie współpracy naukowo- 
technicznej i wzajemnych|dostaw w latach 1971 - 1975 urzą
dzeń elektronicznej techniki obliczeniowej trzeciej gene
racji.

2. Ministerstwo Przemysłu Maszynowego wspólnie z Komisją Pla
nowania przy Radzie Ministrów, Komitetem Nauki i Techniki 
oraz Pełnomocnikięiii Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki 
Obliczeniowej winno opracować optymalną koncepcję przygoto
wania i uruchomienia produkcji oraz dostaw na eksport urzą
dzeń elektronicznej techniki obliczeniowej trzeciej genera-
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c ji, wraz ze wskazaniem koniecznych nakładów 1 środków, w 
celu przedłożenia jej Komitetowi Ekonomicznemu Rady Mini
strów do akceptacji w terminie do 31 października 1968 r.

Jj Ministerstwo Przemysłu Maszynowego opręusuje .i przedłoży do 
akceptacji Przewodniczącemu Komisji Planowania przy Radzie 
Ministrów do 10 października br wstępne dane o planowanych 
potrzebach krajowych, eksporcie i imporcie środków techni
ki obliczeniowej-w latach 1971 — 1975» w celu dalszego ich 
przekazania przez Przewodniczącego delegacji polskiej Prze
wodniczącemu Międźiprządowej Komisji.

4. Ministerstwo Przemysłu Maszynowego w porozumieniu z Pełno
mocnikiem Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Oblicze
niowej winno wytypować kandydata do pracy w Grupie Koordy
nacyjnej Międzyrządowej Komisji i skierować go do pracy w 
Moskwie w terminie do końca października br.

5. Ministerstwo Przemysłu ̂ aszynowego i Pełnomocnik Rzjądu do 
Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej winni przygo
tować w uzgodnieniu z Komisją Planowania przy Radzie Mini
strów oraz Komitetem Nauki i Techniki w terminie do 31 paź
dziernika .br - propozycje dla Komitetu Ekonomicznego Rady 
Ministrów w sprawie organizacji prac naukowo-badawczych i 
doświadczalno-konstrukcyjnych oraz produkcji urządzeń ele
ktronicznej techniki obliczeniowej w Polsce, uwzględniając 
zadania i zobowiązania strony polskiej w związku z przystą
pieniem do wielostronnej współpracy międzynarodowej w tym 
zakresie.
W propozycjach należy uwzględnić koncentrację prac badawczo- 
konstrukcyjnych oraz produkcji urządzeń pod jednym kierow
nictwem.

6. W celu zapewnienia prawidłowego przebiegu prac badawczo- 
doświadczalnych .i projektowo-konstrukcyjnych w kraju oraz 
jednolitych rozwiązań konstrukcyjnych, odpowiadających pa
rametrom i założeniom systemu, przyjętego przez kraje ucze
stniczące we współpracy, konieczne jest powołanie krajowej 
rady konstruktorów pod przewodnictwem Głównego Konstruktora . 
wyznaczonego do międzynarodowej Rady Głównych Konstruktorów,
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■będącej organem Międzyrządowej Komisji.
Wnioski w tej sprawie winno przygotować Ministerstwo Prze
mysłu Maszynowego w porozumieniu z Pełnomocnikiem Rządu do 
Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej oraz Komitetem 
Nauki i Techniki i przedłożyć je do zatwierdzenia Przewo
dniczącemu Komitetu Nauki i Techniki.

7. Przewodniczący delegacji polskiej zgłosi Przewodniczącemu 
Międzyrządowej Komisji - przedstawiciela PRL do Rady Głów
nych Konstruktorów, zaakceptowanego przez.Przewodniczącego 
Komitetu Nauki i Techniki.

8. W drugiej połowie- października hr winna wyjechać delegacja 
pod przewodnictwem Zastępcy Przewodniczącego Komisji Plano
wania przy Radzie Ministrów* z udziałem przedstawicieli re
sortu, przemysłu maszynowego i Biura Pełnomocnika Rządu do 
Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej, na rozmowy z 
Państwową- Komisją Planowania ZSRR w sprawie wzajemnych do
staw urządzeń elektronicznej techniki obliczeniowej, ele
mentów elektronicznych oraz współpracy naukowo-technicznej 
w latach 1969 - 1975«

9. Szczególny charakter i znaczenie przystąpienia PRL do wie
lostronnej współpracy międzynarodowej, uzasadniają koniecz
ność przestrzegania ścisłej poufności podejmowanych wystą
pień i niepublikowania jakichkolwiek informacji na ten te
mat.

PRZEWODNICZĄCY DELEGACJI PRL



Tłumaczenie z języka rosyjskiego

P R O T O K Ó Ł  •
posiedzenia Międzyrządowej Komisji Współpracy w dziedzinie techniki obliczeniowej krajów wspólnoty socjalistycznej.
Moskwa 24-25 września 1968 r.

W nawiązaniu do wymiany listów między Przeowdniczącymi Rad 
jJinistrów LRB, CSRS, USD, PRL, SRR, WRL i ZSRR, w dniach 
24 — 25 września 1968 r. w Moskwie odbyło się pierwsze po
siedzenie Międzyrządowej Komisji Współpracy w dziedzinie 
techniki obliczeniowej krajów wspólnoty socjalistycznej.
W posiedzeniu wzięły udział delegacje LRB, CSRS, NHD, PRL, 
WRL i ZSRR. W posiedzeniu Komisji uczestniczyła delegacja 
SRR. Uczestnicy posiedzenia wymienieni są w załączniku nr 1.
Uczestnicy posiedzenia przyjęli następujący porządek dzien
ny pierwszego posiedzenia Międzyrządowej Komisji:
1. Informacja Tow. M.E.Rakowskiego o wynikach rozmów prze

prowadzonych w trybie dwustronnym w sprawie współpracy 
krajów socjalistycznych w dziedzinie opracowania i pro
dukcji urządzeń techniki obliczeniowej oraz wstępne pro
pozycje w zakresie specjalizacji.

2. Informacja Tow. M.K.Sulima o stanie prac i przyjętych 
rozwiązaniach technicznych w zakresie stworzenia jedno
litego systemu środków techniki obliczeniowej.

3. Wymiana poglądów między krajami-uczestnikaml odnośnie 
ważniejszych problemów współpracy.

4. Rozpatrzenie projektu tymczasowego statutu Międzyrządo
wej Komisji Współpracy w dziedzinie techniki obliczenio
wej.

5. Rozpatrzenie projektu tymczasowego statutu Rady ..Głównych 
Konstruktorów.

W związku z dokonaną y»ymianą poglądów, Międzyrządowa Komi
sja stwierdza, że przeprowadzone w roku bieżącym rozmowy 
delegacji i specjalistów zainteresowanych krajów na temat
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współpracy w dziedzinie techniki obliczeniowej oraz zjedno
czenia wysiłków krajów wspólnoty socjalistycznej dla przy
śpieszenia opracowania i produkcji nowoczesnych elektronicz
nych maszyn cyfrowych, oprpgramowania i urządzeń peryferyj
nych., pozwoliły rozpatrzeć szereg zagadnień organizacyjno- 
technicznych, wynikających z ogólnej koncepcji«Bpółpracy w 
dziedzinie techniki obliczeniowej, a w szczególności:
- osiągnięto zgodę krajów na prowadzenie jednolitej.polity
ki technicznej w dziedzinie techniki obliczeniowej;

- wypracowano podstawowe organizacyjne formy współpracy, 
uzgodniono plan wspólnych prac na 1968 r.; j

- specjaliści ŁRB, CSRS, NfiD, PRL i WRL wspólnie ze specja
listami Centrum Naukowo-Badawczego Ministerstwa Przemysłu 
Radiotechnicznego, rozpatrzyli podstawowe zasady opracowa
nia jednolitego systemu elektronicznych maszyn cyfrowych 
"RtfAD";

- specjaliści krajów zapoznali, się z systemem maszyn steru
jących "ASWT", opracowywanych w jednostkach organizacyj
nych podległych Ministerstwu Budowy Przyrządów;

- przedstawiciele Ministerstwa Przemysłu Elektronicznego po
informowali delegacje krajów o stanie opracowania i możli
wościach ZSRR w zakresie dostaw układów scalonych dla pro
dukcji maszyn cyfrowych trzeciej generacji;

- delegacje ŁRB, NHD i ZSRR rozpatrywały wstępp*» prop^ycje 
tych krajów w zakresie produkcji środków techniki oblicze
niowej .

Pozytywnie oceniając wymienioną pracę, wykonaną przez kraje
- uczestnicy posiedzenia postanowili:
1. Zaakceptować tymczasow^statut Międzyrządowej Komisji 

/p. załącznik nr ¡2/
2. Przyjąć tymczasowy statut Rady Głównych Konstruktorów 

/załącznik nr 3/5
3« Zobowiązać wszystkie kraje do zatwierdzenia kandydatur 

na stanowiska Głównych Konstruktorów w terminie dwóch 
tygodni i powiadomienia Generalnego Konstruktora do 
spraw opracowania jednolitego systemu środków techniki 
obliczeniowej, w celu ich włączenia w skład Rady Głów
nych Konstruktorów;
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4. Zobowiązać Radę Głównych Konstruktorów do opracowania w 
listopadzie br planu prac naukowo-badawczych i doświad- 
czalno-konstrukcyjnych na 1969 u., ze wskazaniem wykonaw
ców i terminów wykonania.

»5. Wszystkie keaje w terminie dwóch tygodni przedłożą Sekcji 
radzieckiej Międzyrządowej Komisji - wstępne dane odnośnie 
zapotrzebowania jak również eksportu i importu środków 
techniki obliczeniowej w latach 1971 - 1975 /wg załączni
ka nr 4/. . 
Delegacja PRL oświadczyła, iż konieczne dane będzie mogła 
przedłożyć do końca 1968 r.

6. Zorganizować w przeciągu miesiąca Grupę Koordynacyjną /sta
le działającą/, stanowiącą organ robocy Międzyrządowej Ko
misji i w tym celu w wymienionym terminie, wszystkie kraje 
wydelegują po jednym przedstawicielu.

7. Zorganizować drugie posiedzenie Międzyrządowej Komisji' w 
grudniu 1968 r. w Moskwie.

JJ_w_ą_g_i_£_
1. Mając na względzie złożoność i wielostronność problemów, 

a także fakt, że realizacja programu stworzenia jednoli
tego systemu środków techniki obliczeniowej wymaga zabez
pieczenia dużych nakładów finansowych i innnych środków, 
Delegacja polska uważa za konieczne nadać odpowiednią for
mę współpracy w tej dziedzinie, w drodze podpisania umowy 
międzyrządowej w sprawie współpracy w dziedzinie techniki 
obliczeniowej.

2. Delegacja rumuńska oświadcza o swojej zasadniczej zgodzie 
i podkreśla zainteresowanie Socjalistycznej Republiki Ru
munii we współpracy między krajami socjalistycznymi w dzie
dzinie techniki obliczeniowej w zakresie badań naukowych,
.produkcji, importu i eksportu urządzeń, oprogramowania, 
organizacji systemów przetwarzania danych, produkcji ele
mentów elektronicznych.
Biorąc pod uwagę, że Delegacja rumuńska nie ukończyła roz
mów dwustronnych, oświadcza Ona, iż swoje.stanowisko poda

3.



po zakończenia tych rozmów i zapoznaniu się z dokumenta
mi pierwszego posiedzenia Międzyrządowej Komisji.

/—■/ podpis nieczytelny 

/-/ podpis nieczytelny

/-/ J.Metera 

/-/ podpis nieczytelny 

/-/ podpis nieczytelny 

/-/ podpis nieczytelny

I.POPOW
Przewodniczący Delegacji LRB 

A. KISS
Przewodniczący Delegacji WRL

H.KIEIRER 
Przewodniczący Delegacji NRD

J.METERA 
Przewodniczący Delegacji PRL

M.DRAGANESCU 
Przewodniczący Delegacji SRR

M.RAKOWSKIJ 
Przewodniczący Delegacji ZSRR

F.CIHAK
Przewodniczący Delegacji CSRS



Załącznik nr 1

L i s t a
uczestników posiedzenia Międzyrządowej Komisji Wapółpraoy w 
dziedzinie techniki obliczeniowej krajów wspólnoty socjali
stycznej.
Delegac.la LRB 
P| POPOW I

2. BIELOMYZOW W.

3. KALCZEW N.

4. NIEDIEW I.

5. KRINKOW M.

Delegacja WRL
1. KISS Arpad

2. JAVOR Ervin

3. SEBESTVEN Janos

4. BARANSKI Ev Imre

5. ZENTAI Bela

6. KUTIEjef
7. NARAI Jolt

8. LITTVAI Istvan

9. DOMEIKI Valint

10. KLATSMANI Arpad

11. MOIMAR Karoi

Członek Biura Politycznego KC KPB. 
Przewodniczący Państwowego Komitetu 
Nauki i Postępu Technicznego ŁRB
- Przewodniczący Delegacji,
Zastępca Przewodniczącego Państwo
wego Komitetu Nauki i Postępu Tech
nicznego LRB,
Zastępca Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania LRB,
Zastępca Ministra Handlu Zagranicz
nego LRB,
Kierownik Wydziału w Państwowym Ko
mitecie Nauki i Postępu Techniczne
go LRB.

- Minister, Przewodniczący Komitetu Rozwoju Techniki WRL - Przewodni- 
cząycy Delegacji*

- Zastępca przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania WRL,
- Zastępca Przeowdniczącego Komitetu 
Rozwoju Techniki WRL,

- Kierownik Oddziału w Komitecie Ro
zwoju Techniki WRL,

- Kierownik Głównego Oddziału w Komi
tecie Rozwoju Techniki WRL,.

- I—szy Sekretarz Ambasady WRL w ZSRR,
- Zastępca Dyrektora Centralnego In
stytutu Badań Fizyki, Budapeszt,

- Kierownik Głównego Oddziału w Ministerstwie Przemysłu Metalurgicznego 
i Budowy Maszyn WRL,

- Kierownik naukowy w Laboratorium 
Przetwarzania Informacji,

- Główny Konstruktor do spraw techni
ki cyfrowej Zakładów MOM,

- Kierownik Oddziału w Zakładach MOM



12. NEMET Pal •
13. NEMESTOTI Lajosne
14. REZNIKOV Harij

Delegacja NRD
1. KTJSTKFIR H.

2. WEIRAUCH C.
3. GUENTER M. dr

4. BOTTKE dr 

Delegacja PRL
1. J.HETERA

2. S.KIELAN
3. T.PODGÓRSKI
4. J.GRADOWSKI
5. H.CHYREK

6. S.GAWLIK
7. S.GIERCZAK
8. A.JANCZEWSKI

9. Z.JEDRZEJCZYK
10. C.KOSTRZEBSKI
11. A. PIETRAS INSKI

Kierownik naukowy Oddziału grupy techniki systemów
pracownik Komitetu Rozwoju Techniki WRL
pracownik naukowy Centralnego Instytutu Badań Fizyki, Budapeszt.

Kandydat na Członka Biura Politycznego KC SED, Sekretarz Stanu'do Spraw Wdrażania Techniki Obliczeniowej,- Przewodniczący Delegacji,
Zastępca Ministra Elektrotechniki i Elektroniki NHD,
Dyrektor do ppraw technicznych i naukowych Zjednoczenia Przemysłu Maszyn do Przetwarzania Danych i Maszyn Biurowych,
pracownik Sekretariatu Stanu do Spraw Wdrażania Techniki Obliczeniowej,

Zastępca Przewodniczącego Komitetu Nauki i Techniki PRL - Przewodniczą
cy Delegacji,
Pełnomocnik Rządu do Spraw Elektro- .nicznej Techniki Obliczeniowej,
Wiceminister Przemysłu Maszynowego
Zastępca Dyrektora Instytutu Maszyn Matematycznych,
Dyrektor Zespołu w Biurze Pełnomocnika Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej,
Dyrektor Departamentu w Komitecie Nauki i Techniki,
Wicedyrektor Departamentu w Ministerstwie Handlu Zagranicznego,
Naczelnik Wydziału w Zjednoczeniu Automatyki Przemysłowej i Aparatury Pomiarowej "Mera",
przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej,
U-gi Sekretarz Ambasady PRL w ZSRR
Główny Specjalista w Biurze Pełnomocnika Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej - Sekretarz Delegacji.
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Delegacja SRR

1. DRAGANESCU U

2. NEKUCA Kona tan tin
3. MAKOVEI E. ,

Delegacja ZSRR
3. RAKOWSKIJ M.E.

•2. SUŁIM M.K.
3. KARIBSKIJ W.W.

4 . KOMAROW N.D.

- 5» MATRJUSZOW K,
6. ELLER E.I.

Delegacja CSRS
• v v.

1. CIHAK P.
2. KOBAT M.
3* ZAGRADNIK I.
4 . NOTAK S.

5 . GREGOR V.
6. TEPLI I.

1* SV0B0DA V.
a. HAKL L.

9* PODZIMEE I.
10. PRIBAN M.

Stały Sekretarz Rządowej Komisji do Spraw Wyposażenia Urządzeń Obliczeniowych i Automatyzacji Przetwarzania Danych - Przewodniczący Delegacji Zastępca Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania SRR,
Konsultant Komisji Rządowej do Spraw Wyposażenia Urządzeń Obliczeniowychi Automatyzacji Przetwarzania Danych.

Zastępca Przewodniczącego -Państwowej Komisji Planowania ZSRR — Przewodniczący Delegacji,
Zastępca Ministra Przemysłu Radiotechnicznego ZSRR,
Zastępca Ministra Budowy Aparatury, Środków Automatyzacji i Systemów Sterowania,
■ Zastępca Ministra Handlu Zagranicznego 

ZSRRj

■ Zastępca Ministra Przemysłu Elektronicz
nego ZSRR,

■ Członek Państwowego Komitetu Nauki i Techniki przy Radzie Ministrów ZSRR.

Zastępca Ministra Planowania Gospodar
czego - Przewodniczący Delegacji,
Zastępca Ministra Przemysłu Ciężkiego, 
Generalny Dyrektot ZPA,
Kierownik Wydziału w Ministerstwie 
Techniki, -
Dyrektor Instytutu Badawczego Maszyn Matematycznych,
Dyrektor do spraw techniki obliczeniowej w Generalnej Dyrekcji "Tesla",
Kierownik Oddziału w Ministerstwie Planowania Gospodarczego,.-
■ Główny Inżynier w Ministerstwie Prze- mysiu Ciężkiego — Sekretarz Delegacji,
. Kierownik Oddziału w Instytucie Naukowym “aszyn Matematycznych,
. pracownik Instytutu Naukowego uaszyn 
Matematycznych.





Załącznik nr 2

!Ęymczasowy Statut .
Międzyrządowej Komisji Współpracy krajów wspólnoty socjalistycznej w dziedzinie techniki obliczeniowej.
1. Podstawowe zadania i funkcje Międzyrządowej Komisji.
Podstawowym zadaniem Międzyrządowej Komisji Współpracy krajów 
wspólnoty socjalistycznej w dziedzinie techniki obliczeniowej - 
jest zabezpieczenie prowadzenia jednolitej polityki technicznej- 
dziedzinie techniki obliczeniowej i w oparciu o zasady wzajem
nych korzyści gospodarczych, zjednoczenie wysiłków krajów so
cjalistycznych w celu przyśpieszenia opracowania, produkcji i 
optymalnego wykorzystania w gospodarce narodowej nowoczesnych 
elektronicznych maszyn cyfrowych. W tym celu, Komisja wykonu
je następujące funkcjes
a/ rozpatruje i zatwierdza, przedkładane przez Hadę Głównych 

Konstruktorów, bieżące i perspektywiczne plany prac nauko
wo-badawczych i doświadczalno-konstrukcyjnych, dotyczące 
opracowania jednolitego systemu środków techniki oblicze
niowe jj

b/ rozpatruje wnioski krajów i opracowuje zalecenia odnośnie 
specjalizacji produkcji i wielkości wzajemnych dostaw śród- 
kówLtechniki obliczeniowej, a takżw elementów elektronicz
nych i specjalnych urządzeń technologicznych; 

c/ okresowo wysłuchuje informacji przewodniczących narodowych 
sekcji Międzyrządowej KomiBji oraz Generalnego Konstruktora
o stanie wykonania przyjętych uchwał lub zaleceń; 

d/ rozpatruje i przyjmuje zalecenia odnośnie zakupu poszcze
gólnych wzorców techniki obliczeniowej, elementów elektro
nicznych i urządzeń technologicznych, niezbędnych dla stwo
rzenia jednolitego syytemu techniki■obliczeniowej, jak rów
nież odnośnie zakupu i sprzedaży licencji; 

e/ opracowuje i podejmuje uchwały, a w koniecznych przypadkach 
wnosi o rozpatrzenie przez rządy krajów propozycji odnośnie 
dalszego usprawnienia organizacyjno-technicznych i ekonomi
cznych form Współpracy w takresie opracowania, produkcji i 
wdrożenia w gospodarce narodowej techniki obliczeniowej.
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2, Skład i sposób pracy Międzyrządowej Komisji.
a/ Każdy kraj ustala skład narodowej Sekcji Międzyrządowej 

Komisji. Na czele narodowej Sekcji Międzyrządowej Komisji 
stoi jej przewodniczący, upełnomocniony przez rząd do po
dejmowania uchwal zgodnie z nieniejszym statutem, 

b/ Dia realizacji jednolitej polityki technicznej w opracowa
niu nowoczesnych środków techniki, obliczeniowej, powołuje 
się Radę Głównych Konstruktorów, składającą się z Głównych 
Konstruktorów do spraw opracowania systemu środków techni
ki obliczeniowej w każdym z krajów, która jest organem Mię
dzyrządowej Komisji, 

c/ Aparatem roboczym Międzyrządowej Komisji jest Grupa Koordy
nacyjna /stale działająca/, składająca się z przedstawicie
li krajów uczestniczących w Międzyrządowej Komisji. 
Kierownictwo grupy koordynacyjnej i przepisy jej pracy 
zatwierdza Międzyrządowa Komisja, 

d/ Siedzibą Rady Głównych Konstruktorów i Grupy Koordynacyjnej 
/stale działającej/ jest Moskwa, 

e/ Posiedzenia Międzyrządowej Komisji odbywają się w Moskwie 
zgodnie z planem, nie rzadziej niż 2 razy w roku, względnie 
częściej w miarę potrzeby.
Komisja podejmuje uchwały uzgodnione przez większość przy 
udziale wszystkich narodowych Sekcji Komisji. Uchwały są 
obowiązujące dla narodowych Sekcji Komisji, które głosowa
ły za tą uchwałą.
Stałym przewodniczącym Międzyrządowej Komisji jest przewo
dniczący narodowej Sekcji ZSRR w Międzyrządowej Komisji. 
Przewodniczący narodowych Sekcji Międzyrządowej Komisji 
krajów uczestniczących w pracy, utrzymują stałą łączność 
z przewodniczącym Międzyrządowej Komisji i w miarę potrze
by w trybie operatywnym podejmują “uzgodnione uchwały wzglę
dnie organizują' z nim spotkania w celu roztrzygnięcia za
gadnień, nie dotyczących innych uczestników.

£/ -Narodowe Sekcje Międzyrządowej Komisji mogą zapraszać spe
cjalistów względnie ekspertów do udziału w posiedzeniach 
Komisji,#dla rozpatrzenia poszczególnych zagadnień, 

g/ Materiały dotyczące zagadnień podlegających rozpatrzeniu
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na kolejnych, posiedzeniach Komisji, są przygotowywane przez 
Grupę Koordynacyjną i przekazywane przewodniczącym narodo
wy oh Sekcji przed posiedzeniem, za wyjątkiem posiedzeń 
operaty wnych.

h/ Wydatki związane z przeprowadzaniem posiedzeń międzyrządo
wej Komisji, pracą Grupy Koordynacyjnej, są pokrywane wg 
uzgodnienia między krajami.

3. Postanowienia ogólne.
Każdy kraj na podstawie decyzji swojego rządu, może przerwać 
udział w pracy Międzyrządowej Komisji. 0 swoim zamiarze przer
wania udziału w pracach Międzyrządowej Komisji, kraj powinien 
zawiadomić na 6 miesięcy wcześniej.
Zaprzestanie udziału kraju w dzaiał&lności Międzyrządowej 
Komisji nie zwalnia go od wykonania uchwał przyjętych przez 
Międzyrządową Komisję oraz zobowiązań przyjętych w dwustron
nych /wielostronnych/ umowach handlowych względnie innych 
umowach.





Załącznik nr 3

3Jymczasowy Statut
Rady Główynch Konstruktorów do spraw współpracy krajów wspólnoty socjalistycznej w dziedzinie opracowania jednolitego systemu środków techniki obliczeniowej.
Rada Głównych Konstruktorów jest stałym organem Międzyrządowej 
Komisji Współpracy w dziedzinie techniki obliczeniowej krajów 
wspólnoty socjalistycznej, uczestniczących, w opracowaniu jedno
litego systemu środków techniki, obliczeniowej i prowadzi swo
ją działalność zgodnie z niniejszym statutem.

Zadania Rady
1. Rada rozpatruje zasadnicze techniczne zagadnienia związane

z opracowaniem jednolitego systemu środków techniki oblicze
niowej oraz zagadnienia organizacji wspólnych prac, niezbę
dnych dla osiągUięcia tego celu oraz kieruje się w swej dzia
łalności postanowieniami Międzyrządowej Komisji.

2. Rada rozpatruje i przedkłada Międzyrządowej Komisji:
a/ bieżące i perspektywiczna plany prac naukowo-badawczych

i doświadczalno-konstrukcyjnych, związanych z opracowa
niem jednolitego systemu środków techniki obliczeniowej, 
ze wskazaniem konkretnych wykonawców i terminów wykonania, 

b/ wnioski dotyczące dodatkowych wspólnych nakładów finan
sowych i materiałowych, niezbędnych dla wykonywania prac 
związanych z opracowaniem jednolitego systemu środków 
techniki obliczeniowej; 

c/ zalecenia dotyczące zagadnień 'technicznych zakupu posz
czególnych wzorców urzdązeń techniki obliczeniowej i ele
mentów elektronicznych, jak również specjalnych urządzeń 
technologicznych, koniecznych dla stworzenia jednolitego 
systemu środków techniki obliczeniowej.

3. Rada ma prawo:
a/ rozpatrywać i podejmować uchwały odnośnie technicznych 

zagadnień związanych z opracowaniem jednolitego systemu 
środków techniki obliczeniowej jak również specjalnych 
urządzeń technologicznych; 

b/ rozpatrywać stan wykonania planów /p. punkt 2a / w ca
łości lub poszczególnych etapów i podejmować odpowiednie
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uchwały dla zabezpieczenia wykonania dalszych prac. 
c/ wyznaczać grupy robocze dla przyjmowania zakończonych 

prac lub poszczególnych etapów, rozpatrywać rezultaty 
pracy grup roboczych i podejmować odpowiednie decyzje, 
a takie przygotowywać wnioski odnośnie wdrażania za
kończonych prac do produkcji5 

d/- określać organizacyjne formy wykonania wspólnych prac 
wg jednolitego planuj 

e/ powoływać grupy robocze dla opracowania poszczególnych 
zagadnień technicznych i przygotowywania wniosków dla 
Rady Głównych Konstruktorów;

Skład Rady t
Każdy kraj uczestniczy w Radzie jednym upełnomocnionym przed-
stawicielem - Głównym Konstruktorem.
Przewodniczącym Rady jest Generalny Konstruktor jednolitego
systemu środków techniki obliczeniowej, wyznaczany ze stropy.
Związku Radzieckiego.
4. Dla wykonania swoich zadań, Rada ma prawo zapraszać uczo

nych, głównych konstruktorów poszczególnych odcinków prac,-, 
specjalistów i ekspertów, z krajów uczestniczących. .

3. Każdy upełnomocniony przedstawiciel — Główny Konstruktor 
przy rozpatrywaniu zagadnień.przez Radę, ma prawo zaprą— ■ 
szać naukowców, konstruktorów posucuególnych odcinków prac, 
specjalistów i ekspertów z krajtff"którego jest przedsta-' 
wicielem.

Praca Rady ••
6. Posiedzenia Rady odbywają się zgodnie z planami, zatwierdzo

nymi przez Radę, a. także z inicjatywy Generalnego Konstru
ktora lub Głównych Konstruktorów uczestniczących krajów»

7. Przygotowanie technicznych materiałów na posiedzenie Rady 
zabezpieczają zgodnie z decyzją Rady lub zleceniem General
nego Konstruktora - Główni Konstruktorzy krajów uczestni-
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czących krajów.
8.. Członkowie Rady wsswogęj pracy starają się osiągnąć wspól

ny punkt widzenia i uchwały podejmują jednflgłośnie.
Uchwały przyjęte przez Radę, ujęte protokółami, podpisa
nymi przez Członków Rady - są obowiązującymi sVl$ wszystkich, 
Głównych Konstruktorów oraz zespołów, uczeStni*zĄcy ci} w 
opracowaniu.
W przypadku wystąpienia różnic poglądów przy roztrzyganiu 
zagadnień technicznych, ujmuje się je w protokółach, i osta
teczne roztrzygnięcie podejmuje Międzyrządowa Komisja w 
terminie jednego miesiąca.

9. Główni Konstruktorzy krajów uczestniczących w pracach, utrzy
mują 'stałą łączność z Generalnym Konstruktorem i w razie 
potrzeby organizują z nim spotkania dla roztrzygnięcia za
gadnień technicznych, związanych, z wykonywaniem wspólnych 
prac.

10. Generalny Konstruktor ma prawo zapraszać Głównych Koastru- 
ktorów uczstniczących krajów dla roztrzygania konkretnych, 
technicznych zagadnień, związanych z wykonywaniem wspólnych 
prac.

11. Zmiany i uzupełnienia do niniejszego statutu mogą być wnie
sione przez Międzyrządową Komisję.





Załącznik A

No t a t k a
z rozmowy przeprowadzonej w dniu 26 września 1968 r. przez 
Ob.Ob. S.KIELANA i J,GRADOWSKIEGO ze strony polskiej z Tow. 
M.K.SULIMEM ze strony radzieckiej»

1. W trakcie rozmowy uzgodniono, że w październiku br zorga
nizowane zostaną w ZSRR dalsze spotkania grup roboczych, 
w celu szczegółowego sprecyzowania podstawowych założeń 
technicznych, niezbędnych dla podjęcia wspólnych prac nad 
rodziną maszyn trzeciej generacji.
Pierwsza grupa rozpocznie prace w dniu 8 października br»
Do jej zadań należy sformułowanie założeń na system opro
gramowania oraz opracowanie planu dalszych prac»
Pozostałe grupy podejmą prace w kolejności: 
a/ podzespoły /listy preferencyjne, wymagania, zabezpie

czenie materiałowe/; 
b/ konstrukcje standardowe i aparatura technologiczna 

/unifikacja rozwiązań, propozycja dotyczące ewentual
nego podziału prac/;. 

c/ organizacja /ustelenie architektury, ustelenie listy 
rozkazów/;

d/ urządzenia zewnętrzne /zestaw urządzeń i wymagania/»
Zakłada się, że grupy powinny opracować projekty podstawo
wych uzgodnień w październiku br, tak aby w końcu paź
dziernika uzgodnienia te mogły być zatwierdzone przez 
Radę Głównych Konstruktorów.

2» Odnośnie organizacji prac w ZSRR nad rodziną maszyn trze
ciej generacji, uzyskano następujące informacje!

Prace te prowadzone są w różnych ośrodkach w ZSRR, przy 
czym ośrodki specjalizują się w określonych dziedzinach:
- prace w dziedzinie unifikacji podzespołów prowadzone 
są w Moskwie /Centrum Naukowo-Badawcze Ministerstwa 
Przemysłu Radiotechnicznego /. Kierują nimi k.n.t. 
Fajzułajew - Kierownik Oddziału;

- prace nad pamięciami operacyjnymi prowadzone są w Ery-
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waniu, Moskwie i Mińsku. Kierują nimi k.n.t. Fiedorow 
oraz Osukin z Centrum Naukowo-Badawczego w Moskwiej

- prace nad konstrukcjami standardowymi prowadzone śą w 
Moskwie;

- prace nad urządzeniami wejścia i wyjścia - są prowadzo
ne w Moskwie w Centrum Naukowo-Badawczym;

- prace nad oprogramowaniem, architekturą i organizacją 
prowadzone są w Centrum Naukowo-Badawczym w Moskwie. 
Kieruje n-imi dr Ramiejew. Centrum ma także wykonać 
dokumentację logiczną poszczególnych maszyn.

¡5. Na podstawie wymienionych wyżej prac, maszynę R-100 /intere
sującą również PRL/ ma zaprojektować ośrodek w Erywaniu. Pra
cami ma kierować inż.Gasparian. Zakłada się, że model tej 
maszyny powinien być zrealizowany do końca 1969 r.
W toku rozmów wysunięta została ponownie przez nas teza wspól
nego opracowania maszyny typu R-100 w ramach dwustronnej 
współpracy PRL - ŻSRR w założeniu, iż poszczególne zadania 
. związane z buotową tej maszyny, a wymagające ścisłego współ
działania będą powierzone do wykonania wspólnym zespołom rea
lizacyjnym, zlokalizowanym w ZSRR jak i PRL stosownie do uzgo
dnień.
Zdaniem strony radzieckiej, przyjęcie takiej formy współpra
cy jest możliwe a jej realizacja powinna być objęta dwustron
ną umową lub porozumieniem. Ostateczne stanowisko w tej kwe
stii uzależnia się jednak od wyników ustaleń unifikacyjnych.
Uzgodniono, iż celowym będzie przeprowadzenie dodatkowych kon
sultacji dwustronnych w tej sprawie.
Strona radziecka na zaproszenie Pełnomocnika Rządu do Spraw

■ Elektronicznej Techniki Obliczeniowej skieruje do Polski na 
ękres jednego tygodnia grupę specjalistó.
Jednocześnie strona radziecka zgłosiła gotowość przyjęcia pol
skich specjalistów, w celu zapoznania się ze stanem prac w 
ośrodku erywańskim.
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